

KOMUNIKAT

Komendy Powiatowej Policji w Dębicy

Policja ostrzega przed telefonicznymi oszustami podszywającymi się pod policjantów!

Policja otrzymuje coraz więcej zawiadomień od osób pokrzywdzonych, którzy niejednokrotnie oszczędności całego życia przekazali oszustom podającym się za policjantów. Przesiępcy poprzez nawiązywanie połączeń telefonicznych na numery stacjonarne, które wybierają ze starych książek telefonicznych, przedstawiają się jako policjanci i wprowadzają w błąd rozmówcę, dezinformacją o rzekomej tajnej operacji specjalnej mającej na celu rozpracowanie zorganizowanej grupy przestępczej hakerów, którzy chcą nielegalnie przejąć zgromadzone na koncie bankowym lub posiadane w domu oszczędności pieniężne. Przekonują rozmówcę, aby ten posiadana gotówkę zarówno w domu jak i tą zgromadzoną na koncie oszczędnościowym po jej uprzednim wybraniu z banku przekazał fałszywemu policjantowi. Oszust zjawia się po nią w umówionym miejscu, a znakiem rozpoznawczym jest umówione hasło. Instruuja rozmówcę, aby nie rozmawiał z pracownikami banku obsługującymi go przy wybieraniu gotówki, gdyż Ci są w znowie z przestępcami. Działania przestępców według opisanego powyżej schematu nasiliły się w bieżącym miesiącu, a ofiarami ich przestępczych działań padają nie tylko seniorzy ale również młodzi ludzie. Straty sięgają kilkuset tysięcy złotych. Sprawcy wykorzystują w sposób bezwzględny łatwowierność swoich rozmówców, a ich celem jest nielegalne uzyskanie korzyści majątkowej.

Nie dajmy się oszukać!

Komendant Powiatowy Policji w Dębicy apeluje i przypomina, że żadna z formacji Policji nigdy nie zwracała się i nie zwraca do osób prywatnych o przekazanie czy też użyczenie pieniędzy w związku z prowadzonymi działaniami operacyjnymi i procesowymi. Ponadto organy ścigania nie są uprawnione do telefonicznego uzyskiwania informacji o rachunkach bankowych, hasłach czy kodach bankowych. Pomysłowość i scenariusze dzwoniących są zróżnicowane i niestety skuteczne z uwagi na postawę potencjalnych ofiar. Policja apeluje o wzmożoną czujność i ostrożność!

Zadbajcie Państwo o bezpieczeństwo własne a w szczególności seniorów. Powiedzcie im o zagrożeniach, uczulcie na opisywane przestępcze techniki, z których korzystają oszuści. Porozmawiajcie ze swoimi rodzicami, dziećmi, domownikami o zagrożeniach ze strony telefonicznych oszustów.

Zawsze w przypadku otrzymania takiego połączenia telefonicznego w którym rozmówcy aranżują opisaną powyżej sytuację prosimy o rozłączenie się i pilne powiadomienie Policji.

W przypadku zaistnienia opisanych sytuacji prosimy o pilny kontakt z Policją pod nr telefonu 997 lub nr alarmowy 112.